Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 716/2019

Manifesta apelo ao DER (Departamento
de Estradas e Rodagem) quanto à
instalação de novos pontos de
iluminação às margens da SP-135, junto
aos acessos dos bairros Vale das
Cigarras, Paraíso, Cruzeiro do Sul e
Caiubi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador esteve reunido com moradores da

área rural de Santa Bárbara d’Oeste/SP, mais precisamente residentes junto aos
bairros Vale das Cigarras, Paraíso, Cruzeiro do Sul e Caiubi, os quais possuem
acesso localizado às margens da SP-135;

CONSIDERANDO que os moradores solicitaram intermédio deste

vereador junto a este Departamento de Estradas e Rodagens (DER) para conquista de
melhorias junto à segurança dos bairros citados, principalmente no período noturno;

CONSIDERANDO que foi observado pelos moradores que além de um

maior patrulhamento por parte das forças de segurança de nossa cidade na área rural,
também se faz necessário que haja melhorias na iluminação junto ao acesso dos
bairros, pois muitos moradores acabam por descer de conduções voltando do trabalho
e faculdade às margens da SP-135, sendo surpreendidos por indivíduos que se
aproveitam da baixa iluminação para se esconder e cometer roubos e demais atos
ilícitos pelo local;

CONSIDERANDO que a instalação de novos pontos de iluminação dos

dois lados da SP-135 no acesso aos referidos bairros, autorizados por este
Departamento de Estradas e Rodagens, promoveria maior sensação de segurança
aos moradores e inibiria atos ilícitos pelo local, além e melhorar o trânsito na aludida
rodovia;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo ao DER
(Departamento de Estradas e Rodagem) quanto à instalação de novos pontos de
iluminação às margens da SP-135, junto aos acessos dos bairros Vale das Cigarras,
Paraíso, Cruzeiro do Sul e Caiubi.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2.019.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-